
QUINTA-FEIRA, 13 DE DEZEMBRO DE 20126 CADERNO 4

Servidor(es):
572236511/JOCELIA FERNANDES HELMER (FEA MÉDICO 
VETERINÁRIO) / 1.5 diárias (Completa) / de 08/12/2012 a 
09/12/2012<br
Ordenador: ROSILENE DA SILVA LIMA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 470242

PORTARIA: 5872/2012
Objetivo: Realizar atividade de vigilância e acompanhamento de 
embarque para exportação na fazenda Arueira, no município de 
Santa Isabel.
Fundamento Legal: LEI 5.810/94, ART. 145/149.
Origem: SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTA IZABEL DO PARÁ /PA - Brasil<br
Servidor(es):
555881671/CLÓVIS CÉSAR DIAS CARNEIRO (FEA MÉDICO 
VETERINÁRIO) / 1.5 diárias (Completa) / de 15/12/2012 a 
16/12/2012<br
Ordenador: ROSILENE DA SILVA LIMA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 470936

PORTARIA: 5126/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula
ODENIR MARGALHO DE SOUZA              Gerente                  
33978742
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20604137065760000    0261000000          339039              
2,500.00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008.
Ordenador: ROSILENE DA SILVA LIMA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 470489

PORTARIA: 5991/2012
Objetivo: Participar da Reunião Técnica de Avaliação dos 
Programas, atendendo a meta 45, etapa 45.2 do convenio 
vegetal 755770/2011.
Fundamento Legal: LEI 5.810/94, ART. 145/149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CAPITÃO POÇO /PA - Brasil<br
Servidor(es):
541869871/CARLOS ALEXANDRE MENDES SANTOS (GERENTE) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 17/12/2012 a 21/12/2012<br
Ordenador: ROSILENE DA SILVA LIMA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 470495

PORTARIA: 5992/2012
Objetivo: Realizar apresentação da pauta sobre Educação 
Fitossanitária Semionários Educativos para produtores na 
prevenção da Monilíase do Cacauieiro, atendendo a meta 46, 
etapa 46.4 do convenio vegetal 755770/2011.
Fundamento Legal: LEI 5.810/94, ART. 145/149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ILHÉUS /BA - Brasil<br
Servidor(es):
058703133/ANA KAREN DE MENDONÇA NEVES BELFORT 
(FEA ENGENHEIRO AGRONOMO) / 2.5 diárias (Completa) / de 
12/12/2012 a 14/12/2012<br
Ordenador: ROSILENE DA SILVA LIMA

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 470496

PORTARIA Nº 5840/2012 - ADEPARÁ, DE 04 DE DEZEMBRO 
DE 2012.O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 
6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Processo 2012/592354, de 06 de dezembro 
de 2012, que se refere à designação do servidor que 
desempenhará as funções durante o impedimento da titular.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor RODOLFO AQUINO VASCONCELOS 
DO CARMO, matrícula n° 5418976-1, ocupante do cargo 
de ASSESSOR ESPECIAL II, do Gabinete Civil do Governo do 
Estado do Pará, lotado na Procuradoria Jurídica da ADEPARÁ, 
para responder pela GERÊNCIA DE PROCESSAMENTO, 
CONTROLE E COBRANÇA DE MULTAS - GEMULT, durante o 
período de gozo de férias da titular, LAGETTE NAZARÉ MAUAD 
CAVALLÉRO matrícula nº 5093856-1, no período de 26/12/2012 
a 24/01/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO MOREIRA
Diretor Geral

PORTARIA Nº 5841/2012 - ADEPARÁ, DE 04 DE 
DEZEMBRO DE 2012.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.

R E S O L V E:
DESIGNAR o Diretor Operacional SÁLVIO CARLOS FREIRE 
DA SILVA, a responder pela Diretoria Geral da ADEPARÁ, em 
virtude da ausência e impedimento do titular, na condição 
de Diretor Geral em exercício, no período de 05/12/2012 a 
14/12/2012.
DELEGAR competência ao Diretor Operacional para autorizar 
procedimentos administrativos em geral e proceder como 
ordenador de despesas.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO MOREIRA
Diretor Geral

PORTARIA Nº 6040/2012 - ADEPARÁ, DE 12 DE 
DEZEMBRO DE 2012.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
R E S O L V E:
DESIGNAR a Gerente de Orçamento e Finanças ROSILENE 
DA SILVA LIMA, a responder pela Diretoria Administrativa 
e Financeira da ADEPARÁ, durante eventuais ausências e 
impedimentos do titular, na condição de Diretora Administrativa 
e Financeira em exercício, a contar de 03/12/2012 até posterior 
deliberação.
DELEGAR competência a Gerente de Orçamento e Finanças 
para autorizar procedimentos administrativos em geral e 
proceder como ordenadora de despesas.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercício

PORTARIA Nº 6041/2012- ADEPARÁ, DE 12 DE 
DEZEMBRO DE 2012.

O DIRETOR GERAL da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO PARÁ - ADEPARÁ, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei estadual 6482, de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Processo 2012/585645, de 04 de dezembro 
de 2012.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria 5584/2012, de 26/11/2012, 
publicado no DOE nº 32287 de 27/11/2012, que cedeu a 
servidora RAIKA DIAS DA SILVA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercício

PORTARIA Nº 6042/2012 - ADEPARÁ, DE 12 DE 
DEZEMBRO DE 2012.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Memorando 019/2012 - CPLAN, de 07 de 
dezembro de 2012, que se refere à designação da servidora 
que desempenhará as funções durante o impedimento da 
titular.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora HELLEM CASSEB FLEXA, matrícula n° 
57174724/1, ocupante do cargo de Secretária de Diretoria, 
para responder pela Coordenadoria de Planejamento - CPLAN, 
durante o período de gozo de férias da servidora ANA PAULA DE 
LIMA SANDOVAL BEZERRA, matrícula n° 5861691/3, no período 
de 17/12/2012 a 15/01/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercício

PORTARIA Nº 6043/2012 - ADEPARÁ, DE 12 DE  
DEZEMBRO DE 2012.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO  o Processo 2012/588364,  de 05 de 
dezembro de 2012, que se refere ao pedido de licença prêmio.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor DIONEZIO RAMOS DOS SANTOS, 
matrícula n° 55585508/1, ocupante do cargo de Agente Fiscal 
Agropecuário, 30 (trinta) dias de licença prêmio, referente ao 
triênio 2009/2012, no período de 02/01/2013 a 31/01/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ROSILENE DA SILVA LIMA
Diretora Administrativo e Financeira, em exercício
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 6044/2012 - ADEPARÁ, DE 12 DE  
DEZEMBRO DE 2012.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO  o Processo 2012/566868,  de 22 de 
novembro de 2012, que se refere ao pedido de licença prêmio.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ALAN PERDIGÃO MENDONÇA, 
matrícula n° 54187760/1, ocupante do cargo de Agente Fiscal 
Agropecuário, 60 (sessenta) dias de licença prêmio, referente 
ao triênio 2004/2007, no período de 02/01/2013 a 02/03/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ROSILENE DA SILVA LIMA
Diretora Administrativo e Financeira, em exercício
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 470755

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 11/12/2012
Vigência: 01/01/2013 a 31/12/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a 
prorrogação da vigência contratual, em conformidade com 
a Lei nº 8.666/93, § único do artigo 65, nos termos abaixo 
apresentados.
Contrato: 19
Exercício: 2012
Contratado: PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO 
PARÁ - PRODEPA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Tenoné, S/N
CEP. 66820-000 - Belém/PA
Complemento: KM 10
Email: gne@prodepa.pa.gov.br
Telefone: 9133445307 Fax: 9133445378
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 470881

PORTARIA: 5980/2012
Objetivo: Dar apoio junto a ADEPARÁ nas ações de fi scalização 
com agulha ofi cial contra febre aftosa em propriedades 
de maior risco no arquipélago do Marajó(fi scalização em 
propriedades inadimplentes).serão fi scalizadas 43(quarenta e 
três) propriedades, atendendo a meta 9, etapa 9.8 do convenio 
animal 755860/2011.
Fundamento Legal: LEI 5.810/94, ART. 145/149.
Origem: SALVATERRA/PA - BRASIL
Destino(s):
SALVATERRA /PA - Brasil<br
Servidor(es):
28066898215/HÉLIO BARBOSA FIGUEIRA (COLABORADOR 
EVENTUAL) / 11.5 diárias (Completa) / de 27/09/2012 a 
08/10/2012
66534704234/JOILMA RODRIGUES DE BRITO (COLOBORADOR 
EVENTUAL) / 11.5 diárias (Completa) / de 27/09/2012 a 
08/10/2012<br
Ordenador: ROSILENE DA SILVA LIMA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 470919

PORTARIA: 3636/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula
ODENIR MARGALHO DE SOUZA              Gerente                  
33978742
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20122129745340000    0261000000          339030              
2,500.00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008.
Ordenador: ROSILENE DA SILVA LIMA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 470400

PORTARIA: 5972/2012
Objetivo: Resolver problemas administrativo da Gerência 
Regional de Santarém na ADEPARÁ SEDE em Belém.
Fundamento Legal: LEI 5.810/94, ART. 145/149.
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM /PA - Brasil<br
Servidor(es):
00171401/NOELIA RAIMUNDA BATISTA DA CRUZ (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 2.5 diárias (Completa) / de 05/12/2012 a 
07/12/2012<br
Ordenador: ROSILENE DA SILVA LIMA


